



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 028/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, da Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro, Sr. José Petrônio Carvalho Pereira Filho, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria GPM nº 250/2018, observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 005/2017, e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do Processo Administrativo nº. 942/2019, que deu origem à licitação na modalidade Pregão Presencial no 028/2019, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, sonorização, apresentação de bandas musicais e execução das demais atividades necessárias para realização das festividades inerentes ao Arraiá do Povo 2019, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra as empresas: C. J. A. REPRESENTAÇÕES LTDA – ME, CNPJ: 19.209.340/0001-55 no valor total de R\$ 51.609,00 (cinquenta e um mil, seiscentos e nove reais); CARLOS PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA, CNPJ: 13.081.946/0001-71 no valor total de R\$ 167.837,50 (cento e sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos); HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE, CNPJ: 01.652.238/0001-64, no valor total de R\$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais); WOLRD MUSIC EVENTOS EIRELI, CNPJ: 23.171.332/0001-34, no valor total de R\$ 113.800,00 (cento e treze mil e oitocentos reais), conforme indicado abaixo, resultado da Adjudicação:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO:

Empresa: C. J. A. REPRESENTAÇÕES LTDA – ME
CNPJ: 19.209.340/0001-55

| ARRAIÁ DO POVO 2019 | | | | VALOR ADJUDICADO | |
|---|--|----------|------------------|------------------|--------------|
| LOTE 01 - PRÉVIA DO ARRAIÁ DO POVO 2019 | | | | | |
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QNTD. DE DIARIAS | V. UNT. R\$ | V. TOTAL R\$ |
| 1 | BANDA DE PEQUENO PORTE - LOCAIS: APRESENTAÇÃO ARTISTICA DE 02 BANDAS DE PEQUENO PORTE COM RECONHECIMENTO LOCAL: APRESENTAÇÃO MUSICAL COM NO MÍNIMO 07 (SETE) COMPONENTES. ESTILO MUSICAL DIVERSOS RITMOS E REPERTÓRIO DIFERENCIADO, TAIS COMO: FORRÓ PÉ DE SERRA TRADICIONAL E UNIVERSITARIO, FORRÓNEJO E FORRÓ E OUTROS. DURAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 4 HORAS PARA APRESENTAÇÕES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO EVENTO. TRANSLADO, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, CAMARIN FICARÁ POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. | Apresnt. | 2 | 5.700,00 | 11.400,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



| | | | | | |
|--------------------|--|----------|---|-----------|-----------|
| 2 | BANDA DE MÉDIO PORTE - REGIONAL: APRESENTAÇÃO ARTISTICA DE 01 BANDA DE MÉDIO PORTE COM RECONHECIMENTO REGIONAL: APRESENTAÇÃO MUSICAL COM NO MÍNIMO 13 (TREZE) COMPONENTES. ESTILO MUSICAL DIVERSOS RITMOS E REPERTÓRIO DIFERENCIADO, TAIS COMO: FORRÓ PÉ DE SERRA TRADICIONAL E UNIVERSITARIO, FORRÓNEJO E FORRÓ E OUTROS. DURAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 4 HORAS PARA APRESENTAÇÕES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO EVENTO. TRANSLADO, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, CAMARIN FICARÁ POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. | Apresnt. | 1 | 23.400,00 | 23.400,00 |
| VALOR TOTAL R\$... | | | | | 34.800,00 |

| LOTE 05 - DIVULGAÇÕES NOS MEIOS/FERRAMENTAS DE COMUNICAÇÃO | | | | | |
|--|--|--------|------------------|-------------|--------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QNTD. DE DIARIAS | V. UNT. R\$ | V. TOTAL R\$ |
| 16 | CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO E VEICULAÇÃO DE ÁUDIO EM CARRO DE SOM - DE PORTE MÉDIO; LICENCIADO JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES TUDO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM CONDUTOR DEVIDAMENTE HABILITADO COM NO MÍNIMO 01 MICROFONE S/FIO E 01 MICROFONE C/FIO; LEITOR DE PEDRIVE (QUE EXECUTE MP3 E OUTROS FORMATOS). SOM COM POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 2.400 WATTS. PARA LOCUÇÃO DURANTE 09 DIAS (ENTRE 18/06 A 26/06), COM HORÁRIOS DIARIOS DE NO MINIMO 02 HORAS. | HORA | 9 | 65,00 | 585,00 |
| 17 | CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO EM TV - PARA VEICULAÇÃO DE COMERCIAL DE NO MINIMO 30 SEGUNDOS, DURANTE PROGRAMAÇÃO EM HORÁRIOS NOBRES, EM TV DE NIVEL REGIONAL. | Diária | 9 | 312,00 | 2.808,00 |
| 18 | CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO RÁDIO - PARA VEICULAÇÃO DE COMERCIAL DE NO MINIMO 30 SEGUNDOS, DURANTE PROGRAMAÇÃO EM HORÁRIOS NOBRES. | Diária | 9 | 195,00 | 1.755,00 |
| VALOR TOTAL R\$... | | | | | 5.148,00 |

| LOTE 06 - LOCAÇÃO DE ÔNIBUS/MICRO ÔNIBUS | | | | | |
|--|--|------|-------|-------------|--------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QNTD | V. UNT. R\$ | V. TOTAL R\$ |
| 19 | LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO MICRO ÔNIBUS - 03 VEICULOS COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, ASSENTOS ESTOFADOS E RECLINÁVEIS, CINTO DE SEGURANÇA EM TODOS OS ASSENTOS, CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 32 (TRINTA E DOIS) PASSAGEIROS, COM ATÉ 6 (SEIS) ANOS DE FABRICAÇÃO. PARA REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE MUNICIPAL, INTER MUNICIPAL, INTER ESTADUAL E ESTADUAL, CONFORME DATAS, HORÁRIOS E TRAJETOS A SER DISPONIBILIZADO PELA FUP; (A FUP NÃO SE RESPONSABILIZA POR DESPESAS COM HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DO MOTORISTA). EVENTUALMENTE PODERÃO SER SOLICITADOS MICRO ÔNIBUS PARA TRAFEGAR EM ESTRADAS DE TERRA. | KM | 3.900 | 2,99 | 11.661,00 |
| VALOR TOTAL R\$... | | | | | 11.661,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



| | |
|---------------------------|-----------|
| VALOR TOTAL GERAL R\$.... | 51.609,00 |
|---------------------------|-----------|

Empresa: **CARLOS PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA**
CNPJ: **13.081.946/0001-71**

| LOTE 02 - ARRAIÁ INTINERANTE NAS COMUNIDADES 2019 | | | | VALOR ADJUDICADO | |
|---|---|----------|------------------|------------------|--------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QNTD. DE DIARIAS | V. UNT. R\$ | V. TOTAL R\$ |
| 3 | BANDA DE PEQUENO PORTE - LOCAIS: APRESENTAÇÃO ARTISTICA DE 02 BANDA DE PEQUENO PORTE COM RECONHECIMENTO LOCAL: APRESENTAÇÃO MUSICAL COM NO MÍNIMO 07 (SETE) COMPONENTES. ESTILO MUSICAL DIVERSOS RITMOS E REPERTÓRIO DIFERENCIADO, TAIS COMO: FORRÓ PÉ DE SERRA TRADICIONAL E UNIVERSITARIO, FORRÓNEJO E FORRÓ E OUTROS. DURAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 4 HORAS PARA APRESENTAÇÕES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO EVENTO. TRANSLADO, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, CAMARIN FICARÁ POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. | Apresnt. | 2 | 5.700,00 | 11.400,00 |
| 4 | PALCO - 01 PALCO A SER USADO COM 09(NOVE) METROS DE BOCA POR 06(SEIS) METROS DE PROFUNDIDADE, COM ASA DE 02(DOIS) METROS DE LARGURA, MÍNIMO 4(QUATRO) METROS DE ALTURA NO PÉ DIREITO E 1(UM) METRO DE ALTURA DO PISO EM RELAÇÃO AO SOLO, COM COBERTURA EM LONA KP 1.000. | UND | 2 | 2.150,00 | 4.300,00 |
| 5 | SOM E ILUMINAÇÃO - 01 SONORIZAÇÃO COMPOSTA DE 01 MESA DE SOM DIGITAL DE 32 CANAIS, PROCESSADOR ESTÉREO PARA PA, SISTEMA DE PA COM 04 CAIXAS DE ALTA DEFINIÇÃO, 04 CAIXAS DE SUB. 04 MONITORES DE PALCO, 01 AMPLIFICADOR DE BAIXO 120W, 01 AMPLIFICADOR DE GUITARRA, CORPO DE BATERIA. EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO - 01 MESA DE ILUMINAÇÃO 60CANALIS DE FADER E 2048 CANAIS DMX. REFLETORES, DIMMER, ELIPSODAIS, MOVING HEAD, MAQUINA DE FUMAÇA, MINI BRUTES, CANHÕES SEGUIDORES, SPLINTER, ESTRUTURAS DE BOX, MULTICABOS DE 6 VIAS POR 25 METROS. | UND | 2 | 2.250,00 | 4.500,00 |
| VALOR TOTAL R\$.... | | | | | 20.200,00 |

| LOTE 03 - ARRAIÁ DO POVO NA SEDE 2019 | | | | | |
|---------------------------------------|---|----------|------------------|-------------|--------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QNTD. DE DIARIAS | V. UNT. R\$ | V. TOTAL R\$ |
| 7 | BANDA DE PEQUENO PORTE - LOCAIS: APRESENTAÇÃO ARTISTICA DE 02 BANDAS DE PEQUENO PORTE COM RECONHECIMENTO LOCAL: APRESENTAÇÃO MUSICAL COM NO MÍNIMO 07 (SETE) COMPONENTES. ESTILO MUSICAL DIVERSOS RITMOS E REPERTÓRIO DIFERENCIADO, TAIS COMO: FORRÓ PÉ DE SERRA TRADICIONAL E UNIVERSITARIO, FORRÓNEJO E FORRÓ E OUTROS. DURAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 4 HORAS PARA APRESENTAÇÕES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO EVENTO. TRANSLADO, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, CAMARIN | Apresnt. | 1 | 5.750,00 | 5.750,00 |





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



| | | | | | |
|-------------------|---|----------|---|-----------|-----------|
| | FICARÁ POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. | | | | |
| 9 | APRESENTAÇÕES DE DANÇAS CULTURAIS - CONTRATAÇÃO DE 03 APRESENTAÇÕES DE GRUPOS CULTURAIS (REGIONAIS) DURANTE O PERÍODO ENTRE OS DIAS 26/06 A 28/06 DE JUNHO DE 2019. COM NO MÍNIMO 1HS DE APRESENTAÇÃO E 70 COMPONENTES. TIPO: BOI DE ORQUESTA DE SÃO LUIS; QUADRILHA JUNINA COM RECONHECIMENTO NA REGIÃO NORDESTE OU SIMILAR. DEVERÁ ESTAR INCLUSO NO VALOR DO SERVIÇO AS DESPESAS TAIS COMO: VALOR DA LOCAÇÃO; TRANSLADO; HOSPEDAGEM; ALIMENTAÇÃO; ENCARGOS TRIBUTÁRIO E ADMINISTRATIVOS. | Apresnt. | 1 | 44.500,00 | 44.500,00 |
| VALOR TOTAL RS... | | | | | 50.250,00 |

| LOTE 04 - ESTRUTURA; SOM; ILUMINAÇÃO; DECORAÇÃO E SEGURANÇAS | | | | | |
|--|--|----------|------------------|-------------|-------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QNTD. DE DIARIAS | V. UNT. R\$ | V. TOTAL RS |
| 11 | SERVIÇOS DE SEGURANÇA NÃO ARMADA - CONTRATAÇÃO DE 50 SEGURANÇAS DESARMADOS, TREINADOS E PREPARADOS PARA O PORTE DO EVENTO SENDO DISTRIBUIDOS DA SEGUINTE FORMA: 40 HOMENS E 10 MULHERES PARA CADA DIA DE EVENTO. OBSERVAÇÕES: QUANTIDADE DE SEGURANÇAS POR DIA DE EVENTO E HORARIOS DOS SEGURANÇAS A SER DEFINIDO PELA CONTRATANTE. DEVERÁ ESTAR INCLUSO NO VALOR DO SERVIÇO AS DESPESAS TAIS COMO: VALOR DA LOCAÇÃO; TRANSLADO; ALIMENTAÇÃO E ENCARGOS TRIBUTÁRIOS E ADMINISTRATIVOS. | Serviços | 3 | 6.230,00 | 18.690,00 |
| 12 | BOMBEROS CIVIS (BRIGADISTAS) - CONTRATAÇÃO DE 05 TRABALHADORES BOMBEIROS CIVIS (BRIGADISTAS) PROFISSIONAIS, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, COM FORNECIMENTO DOS RESPECTIVOS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA E MATERIAL DE PRIMEIROS SOCORROS. | Serviços | 3 | 825,00 | 2.475,00 |
| 14 | ARQUIBANCADA - 02 ARQUIBANCADA PARA 2.000 (DUAS MIL) PESSOAS TOTAL, COM BOM ACABAMENTO, ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR, SEM COBERTURA, DUAS ESCADAS DE ACESSO COM LARGURA MÍNIMA DE 2M E 20 CM, CORRIMÃO, COM FECHAMENTO TOTAL OU LONGARINAS DE PROTEÇÃO COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM. COM PÁRA-CORPO MEDINDO 1 METRO E CINQUENTA CENTÍMETROS DO PISO AO 1º DEGRAU, TOTALMENTE FECHADO OU COM LONGARINAS COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM. PÁRA-CORPO TAMBÉM NA PARTE MAIS ELEVADA DA ARQUIBANCADA, COM O MÍNIMO DE 1 METRO E CINQUENTA CENTÍMETROS DE ALTURA, TOTALMENTE FECHADO OU LONGARINAS COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM, COM PÁRA-CORPO NAS LATERAIS COM O MÍNIMO DE 1 METRO E 50 CENTÍMETROS DE ALTURA, TOTALMENTE FECHADO OU LONGARINAS COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CENTÍMETROS. NORMAS DE SEGURANÇA APROVADA POR ENTIDADE COMPETENTE. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR ART | UND | 3 | 5.750,00 | 17.250,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



| | | | | | |
|---------------------|--|----------|---|-----------|-----------|
| | DE MONTAGEM E DESMONTAGEM ASSINADA POR ENGENHEIRO CIVIL OU MECÂNICO, ART DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ART DE ATERRAMENTO ASSINADA POR ENGENHEIRO ELÉTRICO. E QUALQUER DANO CAUSADO NA ESTRUTURA OU EM ALGUM PESSOA FICA DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA LICITADA. | | | | |
| 15 | DECORAÇÃO - SERVIÇOS DE DECORAÇÃO COM BALÃO JUNINO GRANDE (1.50 MT DE ALTURA) – COM ILUMINAÇÃO INTERNA – LÂMPADA 25 W – ESTRUTURA INTERNA DE MADEIRA, COBERTO COM XITA. BALÃO JUNINO PEQUENO (0,75M DE ALTURA) – ESTRUTURA INTERNA DE MADEIRA, COBERTO COM XITA. BANDA DE BALÃO COM ARMAÇÃO DE MADEIRA E COBERTO DE TECIDO XITA, TAMANHO 1.5M LANTERNA SANFONADA (PLATEAUX) TAMANHO GRANDE BANDEIROLAS NAS CORES VERDE E AMARELO EM PLÁSTICO VINIL, MEDINDO 25 CM X 35 CM DE ALTURA, COM TIRAS DE 10 METROS, CONTENDO 20 BANDEIROLAS EM CADA TIRA PORTAL DE ENTRADA E SAÍDA CONFECCIONADO COM MADEIRITE DE 10 MM COM ALTURA DE 2,3 M E LARGURA DE 6 METROS COBERTO COM TECIDO XITA ESTOFADO COM DECORAÇÃO TÍPICA DE SÃO JOÃO SERVINDO PARA CONTROLE DE ENTRADA E SAÍDA DE PEDESTRES DIVIDIDA PARA O LADO MASCULINO E OUTRO FEMININO. PAINEIS MEDINDO 3 X3 M CONFECCIONADO COM MATERIAL RÍGIDO COBERTO COM JUTA E DETALHES EM CHITA COLORIDA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CIDADE CENOGRÁFICA COM CARACTERÍSTICAS JUNINAS MASTROS DE FERRO PRETO COM 12 M DE ALTURA E 100MM CABO DE AÇO 3/16. | Serviços | 1 | 23.400,00 | 23.400,00 |
| VALOR TOTAL R\$.... | | | | | 61.815,00 |

| LOTE 06 - LOCAÇÃO DE ÔNIBUS/MICRO ÔNIBUS | | | | | |
|--|--|------|-------|-------------|--------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QNTD | V. UNT. R\$ | V. TOTAL R\$ |
| 20 | LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO ÔNIBUS - 03 VEÍCULOS COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, ASSENTOS ESTOFADOS E RECLINÁVEIS, CINTO DE SEGURANÇA EM TODOS OS ASSENTOS, CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 50 (CINQUENTA) PASSAGEIROS, COM ATÉ 6 (SEIS) ANOS DE FABRICAÇÃO. PARA REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE MUNICIPAL, INTER MUNICIPAL, INTER ESTADUAL E ESTADUAL, CONFORME DATAS, HORÁRIOS E TRAJETOS A SER DISPONIBILIZADO PELA FUP; (A FUP NÃO SE RESPONSABILIZA POR DESPESAS COM HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DO MOTORISTA). EVENTUALMENTE PODERÃO SER SOLICITADOS MICRO ÔNIBUS PARA TRAFEGAR EM ESTRADAS DE TERRA. | KM | 7.650 | 4,65 | 35.572,50 |
| VALOR TOTAL R\$.... | | | | | 35.572,50 |
| VALOR TOTAL GERAL R\$..... | | | | | 167.837,50 |





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



| | | | | |
|--|--|--|--|------------|
| VALOR DO SERVIÇO AS DESPESAS TAIS COMO: VALOR DA LOCAÇÃO; TRANSLADO; HOSPEDAGEM; ALIMENTAÇÃO; ENCARGOS TRIBUTÁRIOS E ADMINISTRATIVOS. | | | | |
| VALOR TOTAL GERAL R\$... | | | | 113.800,00 |

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado à Autoridade Superior do Município de Pedreiras/MA, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e ulteriores alterações.

Pedreiras/MA, 07 de Junho de 2019.

José Petrônio Carvalho Pereira Filho
Pregoeiro da CPL
Port. 250/2018

JOSÉ PETRÔNIO CARVALHO PEREIRA FILHO

Pregoeiro

Portaria N° 250/2018